Yine aynı yıl, bir gurup İsmâîlî Bağdat'ta yakalanır ve tutuklanır.<sup>23</sup> Da'vet bundan sonra Abdân ve meşhur dâî Ebû Sa'îd el-Cennâbî vasıtasıyla Güney Irak'a doğru yayılacak ve 286/899'da Bahreyn ve civarında bir Karmatî kolonisi kurulacaktır.<sup>24</sup>

İmam Abdullah, İran'a dâî olarak Halef ismindeki bir İsmâîlîyi tayin eder. Selçuklu veziri Nizâmülmülk (ö.485/1092)'ün kaydına göre, İmam, Halef'i gönderirken ona, "Rey tarafına git.

Diğer taraftan, İsmâîlî da'vetin merkezi Selemiye'de organizasyonun başına geçen İmam Abdullah'ın torunu Muhammed Ebû Şalağlağ, eski İmâmî yeni İsmâîlî İbn Havşeb'i 267/881 yılında Yemen'e dâî olarak tayin eder. Bu dâî, arkadaşı Ali b. el-Fadl ile birlikte Yemen'de başarılı bir da'vet çalışması yürütecek ve Yemen ile Aden'in değişik bölgelerinde *dârü'l-hicre* ismi verilen İsmâîlî karargahlar tesis edecektir.<sup>29</sup> 270/883 yılında İbn Havşeb yeğeni el-Heysem'i Sind (Pakistan) bölgesine dâî olarak atar. El-Heysem bir gemi ile Sind'e gider ve da'vet çalışmalarına başlar.<sup>30</sup>

Sorumlusu olduğu bölgeler arasında Kuzey Afrika'nın da bulunduğu anlaşılan İbn Havşeb, buradaki başdâîsinin ölümü üzerine gözde dâîlerinden Ebû Abdullah eş-Şî'î'yi bu makama tayin eder. Ebû Abdullah ilk önce Kutâme Berberileri'nden bir grup ile hac mevsiminde Mekke'de buluşur ve onların sempatisini kazanmayı başarır. Daha sonra, Kutâmelilerin ana yurdu olan bugünkü Cezayir içindeki dağlık bir bölgeye muallim sıfatıyla gelen Ebû Abdullah, da'vetini burada yayar ve 296/909 yılında Kayrevân şehrini topladığı taraftarlarıyla ele geçirir. Ebû Abdullah burada "zuhuru beklenen Mehdi" adına para bastırır.<sup>31</sup>

Bu arada, Selemiye'deki İsmâîlî lider Ebû Şalağlağ, Ali veya Sa'îd ismindeki yeğenini kendisine halef tayin etmiştir.

30 H. Halm, *Shiism*, s. 167.

31 Makrîzî, *Hitat*, i, s. 249-250. Ayrıca Kadî Nu'mân b. Muhammed (ö.363/974)'in *İftitâhu'd-Da'vâ* (thk. V. el-Kâdî, Beyrut 1970) isimli eseri, Fâtımî da'vetin başlangıcı ile ilgili geniş malumat vermektedir.

32 Nîsâbü'rî, *İstîâr*, s. 163.

Ubeydullah'ın 286/899 yılında kendisini İsmâîlîlerin beklenen Mehdi'si olarak ilan etmesi, mezhebi ikiye böler. Güney Irak'a hakim olan Karmatî-İsmâîlî liderlik, Muhammed b. İsmail'in Mehdi olarak dönüşünü beklediği için bu yeni çıkışı tanımasa da, Yemen'deki İbn Havşeb ve Kuzey Afrika'daki Ebû Abdullah eş-Şî'î liderliğindeki İsmâîlî koloniler Ubeydullah'a sadık kalmaya devam etmişlerdir.<sup>33</sup> Suriye'de çıkan karışıklıklar neticesi Abbasi yönetimi tarafından takibe alınan Ubeydullah Mehdi, Kuzey Afrika'ya kaçır ve yaklaşık bir yıl önce Ebû Abdullah eş-Şî'î tarafından fethedilen Kayrevân'a gelerek Fâtımî devletinin temelini atar (297/910).

### FÂTİMÎ DA'VET

Yeni devletin da'vet teşkilatı büyük ihtimalle, 298/911'de Mehdi tarafından öldürülmesine kadar Ebû Abdullah eş-Şî'î'nin idaresi altındaydı. Bundan sonra Mehdi Kutâme Berberileri'nden Eflah b. Harun el-Melûsî'yi başdâf olarak atadı. Dâf İdris (ö.872/1468), Eflah'ın geniş ilminden ve özellikle fıkıh bilgisinden *Uyûnü'l-Ahbâr* 'ında övgüyle bahsetmektedir.<sup>34</sup>

Fâtımîler döneminde İsmâîlî da'vetin İslam coğrafyasının hangi bölgelerine ulaşmış olduğunu gösteren özet malumat, da'vet teşkilatının yapısı konusuna girmeden önce da'vetin başarısı hakkında bize bir fikir verecektir. Yemen'de da'vet İbn Havşeb'in ölümüyle hem dini hem de siyasi açıdan gerilemiş, fakat bölgenin Fâtımî devleti ile münasebeti, birkaç Yemenli kabile ile yapılan gizli sözleşmeler vasıtasıyla devam etmişti. 429/1038'de dâf Ali b. Muhammed es-Suleyhî tarafından Yemen'in dağlık bir bölgesinde başlayan isyan hareketi, tarihe Suleyhîler ismi ile geçen devletin kurulmasıyla sonuçlanmış, bu devlet Fâtımîlerin sözünden çıkmayan bir yönetim olarak varlığını 532/1138'e kadar sürdürmüştü.<sup>35</sup> Yemen'in geçmiş tarihlerden itibaren Hindistan ile olan ve daha çok ticari temele dayanan irtibatı, Fâtımî da'vetin Hindistan'a ulaşmasını kolaylaştırdı.<sup>36</sup> İsmâîlî tüccarlar ile Fâtımî dâîlerin bu husustaki işbirliği, Hindistan'da oluşan İsmâîlî

Nisâbü'rî'ye göre, dâî faaliyet yürüttüğü bölgenin dini ve etnik yapısını çok iyi bilmeli, mahalli dili mutlaka öğrenmelidir.<sup>94</sup> O tam bir insan sarrafı olmalı, muhatap olduğu insanların tepkilerini önceden kestirip, duygularını okuyabilmelidir.<sup>95</sup>

Dâî İdris (ö. 872/1468)'in, Ubeydullah Mehdi (ö. 322/934)'nin başdâîsi olan Eflah b. Harun el-Melûsî'nin da'vet metodu hakkında verdiği malumatı, İsmâîlî dâîlerin muhatap oldukları insanların psikolojik ve sosyal durumlarını da'vetin tesirini artırmak için nasıl kullandıklarını göstermesi açısından zikre değer görmekteyiz.

İsmâiliyye tarihinde rastladığımız bir örnek, dâînin mutlaka erkek olmasının gerekli olmadığını ortaya koymaktadır. Bütün Yemeni hakimiyeti altına alıp orada Fâtımîlere bağlı İsmâîlî Suleyhî devletini kuran Ali b. Muhammed es-Suleyhî'nin 459/1066'da ölümünden sonra yerine oğlu Ahmed el-Mükerrem geçmiş, fakat kısa bir süre sonra yönetim, karısı Arvâ üzerine kalmıştı. Başarılı bir yönetici ve kuvvetli bir din alimi olarak tanınan kraliçe Arvâ, halife Mustansır (ö. 487/1094) tarafından Yemen'in başdâîsi olarak da tanınmış ve kendisine Huccetülislam ünvanı verilmişti.<sup>102</sup>

İmamlarının söz, fikir ve düşüncelerinin öğretimini (ta'lîm) mezheplerinin temeli yaptıklarından dolayı kendilerine Ta'lîmiyye de denen İsmâîlîlikte,<sup>103</sup> dâînin mezhebin eğitim ve öğretim faaliyetlerindeki önemli konumuna çalışmamızın önceki bölümlerinde işaret etmiştik.

bölgenin sorumlusu olan dâîlere tevdi edilmişti.<sup>120</sup> Bu uygulama günümüzde hala bazı İsmâîlî topluluklarda sürdürülmektedir.<sup>121</sup>

Mezhebe girecek kişilerden alınan ahdin metnini bazı kaynaklar vermektedirler. Bunlardan en kapsamlısı, Ehû Muhsin eş-Şerîf Muhammed b. Ali'nin 372/983'den sonra kaleme aldığı tahmin edilen, fakat şu an elimizde olmayan eserinden<sup>122</sup> Nüveyrî (ö. 733/1333)'nin iktibas yaptığı ahd metnidir. Aynı metin, Mısırlı tarihçi Makrîzî (ö.845/1441-2) tarafından da iktibas edilmiştir.<sup>123</sup> Bu metne göre dâî, müstecîbe, o ana kadar duyduğu ve o andan sonra duyacağı mezheple ilgili bilgileri her durumda ve her zamanda sır olarak saklaması gerektiğini bildirmektedir.

diye sorar. O da "evet" şeklinde cevap verir.<sup>124</sup>

Fâtımîler zamanında icra edilen ahid merasimlerinde okunduğunu sandığımız yukarıda bahsedilen metinden ayrı olarak, elimizde muhtemelen daha sonraki bir tarihe ait diğer bir ahid metni bulunmaktadır. İbn Fazlullah el-Ömerî (ö. 749/1349) tarafından kaydedilen ve Kalkaşendî (ö. 821/1418)'nin de Ömerî'den naklettiği bu metinde, İsmâîlî muhtedîler, mezhep içi bölünme sonrası ortaya çıkan Müsta'liyye ve Nizâriyye fırkalarına göre iki ayrı yemin metnini okumaktadırlar. Metnin ilk kısmı iki fırka mensupları tarafından aynen okunmasına rağmen metnin sonunda Müsta'liyye, Hasan Sabbâh ve Râşidüddîn Sinan gibi meşhur Nizârîlerden beri olduklarını açıklamakta, Nizârîler ise imametini Nizâr'a ait olduğunu ve onun gerçekte ölmediğini ikrar etmekteydiler.<sup>125</sup>

#### FÂTİMİLER SONRASI İSMÂİLÎ DA'VET

Halife Mustansır'ın 487/1094'deki ölümünden sonra Büyük Fâtımî Devleti, Mustansır'ın oğulları Müsta'li ile Nizâr taraftarlarının taht kavgalarıyla sarsılmış, bu kavgalar Nizâr'ın 488/1095'de Müsta'li'yi destekleyenler tarafından, Müsta'li'nin oğlu Âmir'in de

120 Nisâbü'rî, *Mûceze*, s. 25

121 Halm, "The Isma'ili Oath", s. 98.

122 Ehû Muhsin ve eseri için bkz. Daftary, "The Earliest Ismâ'îlîs", s. 235, a.mlf., "A Major Schism", s. 125; Halm, "The Isma'ili Oath", s. 94, 97.

123 Makrîzî, *Hitat*, I/396-7. Abdülkâhîr el-Bağdâdî (ö.429/1037) ve Gazâlî (ö.505/1111) de aynı ahid metnini, muhtemelen Nüveyrî ve Makrîzî'nin kullandığı kaynaktan, fakat bazı bölümleri çıkarılmış olarak iktibas etmişlerdir, bkz. Bağdâdî, *el-Fark beyne'l-Fırak*, s. 303-4; a.mlf., *Mezhepler Arasındaki Farklar*, s. 234-5; Gazâlî, *Fedâihu'l-Bâuniyye*, s. 28-9; a.mlf., *Batnîliğin İçyüzü*, s. 17-8.

124 Nüveyrî, *Nihâyetü'l-Ereb*, XXV/217-220. Ahmed en-Nisâbü'rî, *Mûcezetü'l-Kâfiyye*'de diğer bir ahid metnini kaydetmektedir. Bu ahidin muhtevası büyük ölçüde, yukarıda içeriği hakkında malumat verdiğimiz ahid metnine benzemektedir. Ivanow'un, *Mûceze*'nin tercümesinden çıkardığı bu bölüm, H. Halm tarafından İngilizce'ye çevrilmiştir, bkz. Halm, "The Isma'ili Oath", s. 93-4.

125 Ömerî, s. 157-8; Kalkaşendî, XIII/250-1.

524/1130'da Nizârî ajanları tarafından öldürülmesiyle sonuçlanmıştı. Ölümünün akabinde Âmir'in sekiz aylık oğlu Tayyib'i halife ilan eden gurup ile, Âmir'in kuzeni Hâfız'ın taraftarları arasındaki çekişme, devleti çökme noktasına getirmişti.

- , "The Organization of the Fatimid Propaganda", *Journal of the Bombay Branch of the Royal Asiatic Society*, 15 (1939).
- , "Ismailis and Qarmatians", *Journal of the Bombay Branch of the Royal Asiatic Society*, 16 (1940).
- İbnü'd-Devâdârî, Ebûbekr b. Abdullah, *Kenzü'd-Dürer ve Câmi'u'l-Ğurer*, thk. S. el-Müneccid, Kahire, 1380/1961.
- İbn Haldûn, Abdurrahman b. Muhammed, *Mukaddime*, Beyrut, 1416/1996.
- İbn Havkal, Ebû'l-Kâsım en-Nâsıbî, *Kitâbu Sûreti'l-Ard*, thk. J.H. Kramers, Leiden 1939 baskısından ofset olarak [*Islamic Geography*, ed. F. Sezgin, Frankfurt, 1992] serisi içinde XXXV. cilt.
- İbn Manzûr, Ebû'l-Fadl Muhammed b. Mükrim, *Lisânü'l-Arab*, Beyrut, 1414/1994.
- İbnü'n-Nedfm, Ebû'l-Ferec Muhammed el-Bağdâdî, *el-Fihrist*, thk. İbrahim Ramazan, Beyrut, 1415/1994.
- İdris İmâdüddîn b. Hasan el-Kureşî, *Uyûnü'l-Ahbâr ve Fününü'l-Âsâr*, V. cilt, thk. M. Ğâlib, Beyrut, 1975.
- , *Zehrü'l-Me'ânî*, [W. Ivanow, *The Rise of the Fatimids*, London, 1942] içinde seçme pasajlar olarak. ✎
- Kalkaşendî, Ahmed b. Ali, *Subhü'l-A'şâ fî Sınâ'ati'l-İnşâ*, thk. M.H. Şemsüddîn, Beyrut, 1407/1987.
- Kirmânî, Ahmed Hamîdüddîn, *Râhatü'l-Akl*, thk. M. Ğâlib, Beyrut, 1983.
- Levy, Reuben, "The Account of the Isma'ili doctrines in the Jami' al-Tawarikh of Rashid al-Din Fadlallah", *Journal of the Royal Asiatic Society*, July (1930).
- Lewis, Bernard, *The Origins of Ismâ'ilism*, Cambridge, 1940.
- , "The Fatimids and the Route to India", *Istanbul Ü. İktisadi ve Ticari İlimler Akd. Dergisi*, 11 (1949-1950).
- Makrîzî, Takiyyüddin Ahmed b. Ali, *Kitâbü'l-Mevâ'iz ve'l-l'tibâr bi Zikri'l-Hitat ve'l-Âsâr*, Beyrut (Bulak 1270'den ofset), t.y..
- , *İttî'âzü'l-Hunefâ bi Ahbâri'l-Eimmeti'l-Fâtumiyyîni'l-Hulefâ*, thk. C. es-Seyyâl, Kahire, 1416/1996.
- Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî, *Sahîhu Müslim*, thk. M.F. Abdülbâkî, Beyrut, t.y.

- Nisâbü'rî, Ahmed b. İbrahim, *Istitârü'l-İmâm*, İngilizce tercümesi: [W. Ivanow, *Rise of the Fatimids*, London, 1942] içinde.
- \_\_\_\_\_, *Mücezetü'l-Kâfiye fî Şurûti'd-Da'veti'l-Hâdiye*, kısmî İngilizce trc. [W. Ivanow, "The Organization of the Fatimid Propaganda", *Journal of the Bombay Branch of the Royal Asiatic Society*, 15.(1939)] içinde.
- Nizâmülmülk Hasan b. Ali et-Tûsî, *Siyâsetnâme*, trc. M. Şerif Çavdaroğlu, İstanbul, t.y..
- Nu'mân b. Muhammed, el-Kâdî Ebû Hanîfe, *Kitâbü'l-Mecâlis ve'l-Müsâyerât*, thk. H. el-Fakî, Tunus, 1978.
- \_\_\_\_\_, *De'âimü'l-İslâm*, thk. A.A. Feyzî, Kahire, t.y..
- \_\_\_\_\_, *Te'vîlü'd-De'âim*, thk. M.H. el-A'zamî, Kahire, t.y..
- Nüveyrî, Şihâbüddîn Ahmed b. Abdülvahhâb, *Nihâyetü'l-Ereb fî Fünûni'l-Edeb*, thk. M.C. el-Hîfî, A. el-Ehvânî, Kahire, 1404/1984.
- Ömerî, Şihâbüddîn İbn Fazlullah, *et-Ta'rîf bi Mustalahi's-Şerîf*, Kahire, 1312.
- Öz, Mustafa, *İbn Havşeb, Ali b. el-Fadl ve İlk Yemen İsmaili Devleti*, y.y., t.y..
- Resâilü İhvânî's-Safâ*, Beyrut: Dâru Sâdır, t.y..
- Sharon, Moshe, *Black Banners from the East*, Leiden, 1983.